
学校だより                                  令和８年３月２日(月) 

(PDF配信)                                ＮＯ．１１  柏市立柏第六小学校                                  

＜授業参観・感謝の会・懇談会～ご来校ありがとうございました＞       校長 草刈 俊晴 
 

１年生から５年生は２月１０日（火）に，６年生は２

月２０日（金）に，授業参観・感謝の会・懇談会を開催

いたしました。平日のご多用中にもかかわらず，多くの

保護者の皆様にご来校いただき，厚く御礼申し上げま

す。子どもたちの一年間の成長や日々の学習の様子を

お届けすることができ，職員一同，安堵しております。

また，懇談会では和やかな雰囲気の中，次年度への準備

や今後の課題について真剣に耳を傾けていただき，感謝の念に堪えません。皆様からい

ただいた貴重なご意見は，今後の学校運営に大切に活かしてまいります。 

一年間の温かいご支援とご協力に，心より感謝申し上げます。 

 

＜PTA主催：認知症サポーター小学校養成講座開催される＞ 

２月１０日（火），本校の４・５・６年生と保護者の皆様を対象に「認知症サポーター

養成講座」を実施いたしました。柏市西口地域包括支援センターの皆様を講師にお迎え

し，「地域のお年寄りとの関わり方」について詳しく学びました。 

当日は地域ボランティア「オレンジフレンズ」の皆様にもご協力いただき，困っている

高齢者の方への接し方を実演を交えて学習しました。受講後，子どもたちにはその証で

ある「オレンジリング」が授与されました。（３月に配付予定）この学びが，誰もが安心

して暮らせる地域づくりへの一歩となることを願っています。 

 

【次年度の下校時刻について】 

習い事等のスケジュール調整で次年度の日課表についてお問い合わせをいただい

ております。以下の表が各学年の曜日別の下校時刻です。ご参考にして下さい。 

【今年度と同じです】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※クラブ，委員会のない水曜日は全校５時間日課 

 

【訃報】松丸 加代事務長の逝去について 

かねてより病気療養中でありました本校職員，松丸 加代事務長が，２月１８日に逝去されました。本校の教育環境を

常に支え，尽力してくださった先生との突然のお別れに，職員一同深い悲しみに包まれています。 

これまでの多大なるご高見に感謝して，謹んで哀悼の意を表します。 

 
裏面あります 

【この部分の内容はは sigfyにて添付したPDFデータでご確認下さい】 



《３月の予定》※保健関係の予定は，保健だよりや学年だより等で確認してください。 

３日（火）進度調整日 13:35下校 

４日（水）進度調整日 13:35下校 

  ５日（木）進度調整日 13:35下校 

卒業式練習開始 
６日（金）～１３日（金） 

 全校5時間授業 14:35下校 
  ６日（金）柏市学力学習状況調査結果，問題用紙全校一斉配付 
１２日（木）卒業式予行 
１６日（月）給食最終  

１～４年生，６年生13:35下校 
卒業式前日準備 5年下校15:00 

１７日（火）第６２回 卒業式  
１～５年生 臨時休業 

１８日（水）～２３日（月） 
４校時11:40下校 

 ２３日（月）大掃除 
２４日（火）修了式・離任式    
下校1～4年生11:30   

下校5年生11:50頃（机椅子調整のため） 

 

【体育館に空調設備設置完了！】 

 昨今の記録的な猛暑により，子どもたちの教育活動に大きな 

影響が出ていました。次年度以降は，体育館も年間を通じて適切 

な室温（夏期25〜28℃程度を目安）を保つことが可能となりまし 

た。これにより，体育の授業や全校行事等，熱中症のリスクを 

大幅に軽減し，子どもたちが安全に，そして集中して活動できる 

環境が整いました。（教室の空調に関しても今年度中に，機器の洗浄 

等のメンテナンスを完了しております。）また，本校の体育館は災害時の指定避難所としての   

役割も担っています。今回の整備により，万が一の際にも地域の方々が安心して過ごせる 

「地域の安心の拠点」としての機能も強化されました。 

 快適な環境で，今まで以上に教育活動の充実を図ってまいります。 

 

【校庭，のぼり棒の使用禁止について】 

学校保健安全法に基づき，児童の安全確保のため定期的な遊具点検を実施しております。この度，専門業者による点検の結

果，校庭の「のぼり棒」において経年劣化による錆や強度の低下が確認されました。児童が安全に使用できる基準を満たしてい

ないと判断し，２月中旬より当面の間，のぼり棒の使用を禁止させていただきます。（黄色の使用禁止のテープで表示してありま

す）学校では，児童に対し「遊具に近づかない」「テープの張られた場所には入らない」といった安全指導を行っております。放課

後や休日に校庭を利用される際も，決してお子様が使用することのないよう，ご家庭でもお声がけいただけますと幸いです。 

今後の修繕や撤去等の対応につきましては，設置者である教育委員会と協議の上，改めてお知らせいたします。 

 

【次年度 保護者ボランティア募集のお知らせ（子供たちの活動を支えるパートナーとして）】 

保護者の皆様には，様々な学校行事や教育活動，授業等のボランティアにご協力いただき感謝申し上げます。 

次年度も，子供たちが安全に楽しく行事に取り組めるよう，以下の行事において保護者の皆様の力をお貸しいただきたく，ボ

ランティアを募集いたします。実施２カ月ぐらい前を目途に，sighyのアンケート機能で募集いたします。 

① 運動会テント設営 《今年度の実績： 21名》  

・実施予定日： （sigfyにて添付したPDFデータでご確認下さい） 

※次年度は，全体練習が始まる前に設置したいと考えております。 

・内容： テントの組み立て，設置，杭による固定 

② 徒歩遠足（安全見守り・移動時の付き添い） 《今年度の実績： 18名》 

・実施予定日：  （sigfyにて添付したPDFデータでご確認下さい） 

・内容： 交差点での立哨，歩行の見守り，移動時の付き添いなど 

「できる時に，できる範囲で」という温かいお気持ちが，子供たちの安全な教育環境を支える大きな力となります。募集の 

詳細や申し込み方法については，後日sigfyにてご案内いたします。皆様の積極的なご参加を，心よりお待ちしております。 

《４月の主な予定》 

６日（月）始業式・着任式 11:40下校 

７日（火）4校時11:40下校 

８日（水）２～６年生 給食開始  

２～５年生 13:35下校 

６年生 前日準備 15:00下校 
９日（木）第63回 入学式  

２～６年生 臨時休業 
  １０日（金）1年生 11:30下校 

2～6年生 13:35下校 
 １３日（月）～２１日（火） 
       1年生 11:30下校 
 ２２日（水）1年生 給食開始 
       1年生 13:35 下校 
２４日（金）授業参観・懇談会 
      １年生は懇談会のみ実施 

  ２７日（月）～３０日（木） 
       通学路調査 全校 13:35下校  
       
 《５・６月の主な予定》 
５月２３日（土）運動会 ※5/25(月) 代休 
６月２０日（土）土曜参観 引き渡し訓練 
             ※6/22(月) 代休 
※詳細は４月６日に配付する年間行事予定表で 
 ご確認ください。 

【行事予定は sigfyにて添付したPDFデータで 

ご確認下さい】 【行事予定は sigfyにて添付した 

PDFデータでご確認下さい】 

【行事予定は sigfyにて添付した 

PDFデータでご確認下さい】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


